
 

 

Istituto Comprensivo n. 3 

“A. Vivenza - Giovanni XXIII” 

67051  Avezzano (AQ) 

Via Massa d’Albe, 5  cod. fisc. n. 90041340663 – tel . 0863/35138 – 0863/1809839 

cod. min. AQIC84200C – e-mail aqic84200c@istruzione.it pec: aqic84200c@ pec.istruzione.it 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, mediante acquisizione di CINQUE preventivi per LA REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI E 

PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM PROT. 10812 del 

13/05/2021 azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata” del Piano nazionale per la scuola 

digitale (PNSD) per un importo contrattuale di 15.200,00 €. 

“SIAMO TUTTE ENTUSIASTICHE MENTI” 

CIG:Z2036063C1 

CUP: I39J21004360001 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

mailto:aqic84200c@istruzione.it
mailto:aqic84200c@istruzione.it


VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 13 Luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO l’art. 1, c. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a. ;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma»; 

CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di 

dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Affidamento Diretto;  

VISTO Il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  



CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”;  

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 

nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO Il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147, e il conseguente l'avviso pubblico prot. 

n. 10812 del 13 maggio 2021 "Spazi e strumenti digitali per le STEM” 

VISTE  La DELIBERE N°9 del Collegio Docenti del 17/05/2021  E N. 177 del Consiglio d’Istituto del 20 maggio 

2021 di adesione all’avviso pubblico   prot. n. 1082 del 13 maggio 2021 PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  SPAZI  

LABORATORIALI  E  PER  LA  DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM 

VISTO Il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTA La candidatura al suddetto avviso 10812 presentata da questo istituto per 16.000 euro con il 

progetto « SIAMO TUTTE ENTUSIASTICHE MENTI prot. 9121 del 14/06/2021;  

VISTO Il Decreto di Approvazione m_pi.AOODGEFID.REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI(R).0000201.20-

07-2021 e la relativa graduatoria allegata, che vede la candidatura all’avviso n. 10812 del 13 maggio 2021 

"Spazi e strumenti digitali per le STEM.” ammessa al finanziamento alla posizione n° 373 con punteggio di 

79,9167 per un importo di 16.000 euro.  

VISTO l’accertamento n.57 del 10/12/2021 e la reversale n.54 del 10/12/2021 (accredito acconto del 50%)  

VISTA la Delibera del CONSIGLIO DI ISTITUTO n° del 23/01/2021 di Approvazione del Nuovo REGOLAMENTO 

della ATTIVITA’ NEGOZIALE.  

VISTA la Delibera del CONSIGLIO DI ISTITUTO n°116 del 23/12/2022 di Approvazione del PTOF.  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 18 del 26/01/2021 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2021.  

DATO ATTO della necessità predisporre i dispositivi ed i kit previsti dal progetto, per un importo stimato 

per un totale di euro 15.200,00 ( comprensivo d’IVA al 22%);  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il corretto avvio del progetto e 

garantire la necessaria dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento curricolare e l’insegnamento 

delle discipline STEM e per l’aumento dell’Offerta Formativa alle studentesse e agli studenti della scuola;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 



da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro” 

elevato a € 39.999,99 iva esclusa, per acquisto di beni e servizi in affido diretto; 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per tali tipologie di beni , come da schernata 

agli atti prot.n. 6861  del 20/04/2022; 

VISTO l’incarico del dirigente scolastico  progettista a titolo non oneroso assunto dal Dirigente Scolastico ( 

prot. n. 6758 del 14.04.2022) 

PRESO ATTO che da una preliminare indagine condotta sul Mepa sono disponibili gli articoli necessari alla 

realizzazione completa del progetto 

TENUTO CONTO che la stazione Appaltante effettuerà le verifiche volte ad accertare il possesso di requisiti 

di moralità e del documento unico di regolarità contributiva (DURC) della ditta fornitrice;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù della quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo di gara (GIG);  

DETERMINA 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2 

 Di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto su MEPA prevista 

dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e che il contratto sarà sottoposto a condizione 

risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

Art. 3  

Di richiedere n. 5 preventivi alle seguenti imprese individuate tramite ricerca di mercato: 

 C2 Group S.r.l.  Via Ferraroni 9  26100 Cremona  info@c2group.it   

 CampuStore Srl Via Villaggio Europa, 336061 Bassano del Grappa (VI) c.ferrari@campustore.it 

 BLACK BULL  V via Arcora 110 80013 Casalnuovo di Napoli info@blackbull.cloud  

 ArschoolInnovation di Lucana Sistemi III  Trav.  G.B.  Pirelli 75100 MATERA info@lucanasistemi.com  

 APOLAB SCIENTIFIC S.R.L. Via Antonio Silvani, 130 (ROMA) comunicazioni@apolab.it  

La Dirigente Scolastico affiderà l’incarico all’impresa che presenterà il preventivo con l’offerta al prezzo più 

basso rispettando il genere di prodotti elencati nel Capitolato. L’impresa affidataria ed esecutrice non potrà 

subappaltare le opere ad altra impresa.  

Ai sensi dell’art. 96 comma 1 lettera g) del D.lgs. n.81/08 e s.m.i l’impresa affidataria ed esecutrice redigerà 

il piano operativo di sicurezza di cui all'articolo 89, comma 1, lettera h). 

Il preventivo dovrà riguardare il seguente materiale : 

mailto:c.ferrari@campustore.it
mailto:info@blackbull.cloud
mailto:info@lucanasistemi.com
mailto:comunicazioni@apolab.it


Bee-Bot - MakerSpace pack - 

Nuova versione con guida 

didattica 

Set da 6 robot con base per 

ricarica 

6 set   

(18 api) 

LEGO Education SPIKE Essential 

Set   

kit per mezza classe 3 kit  

(18 scatole)  

 

Makeblock - mBot-S Explorer Kit   Kit  Kit per la classe 1 kit  

(12 mBot)  

 

littleBits Code Kit   Class Pack per 24 studenti ( 6 

scatole) 

1 kit   

(6 scatole)  

 

Visore VR 3D per smartphone    6 pezzi 

Fotocamera/Action Camera a 

360° Insta 360 X2   

 1 pezzo 

Makeblock - Stampante 3D 

mCreate 2.0   

 2 pezzi 

 

Art. 4 

 I preventivi, come esplicitato nella citata nota di autorizzazione del progetto, dovranno essere 

accompagnati da dichiarazione scritta della ditta proponente nel quale si attesti che le attrezzature 

acquistate dovranno rispettano il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai 

sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) n. 2020/852 (DNSH). I prodotti dovranno possedere un 

pertinente marchio ecologico di tipo I e di una etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del regolamento 

(UE) 2017/1369. L'offerente inoltre dovrà fornire l’iscrizione alla piattaforma RAEE, in qualità di produttore 

e/o distributore. Tali requisiti sono fondamentali perché il preventivo possa essere tenuto in 

considerazione. 

Art. 5  

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Franca Felli. 

La presente determina viene pubblicata in ALBO PRETORIO e sul sito WEB. 

 


		2022-04-20T09:30:33+0200
	FRANCA FELLI




